
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.05.2025 №34 
с. Шуйское

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в решение от 29.11.2022 № 70 
Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Междуреченского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 № 540-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Междуреченского муниципального округа, утвержденное решением 
Представительного Собрания от 29.11.2022 № 70 (далее - Положение), следующие 
изменения:

1.1. В Разделе 1 («Общие положения») Положения:
1.1.1. Абзац второй пункта 6 признать утратившим силу;
1.1.2. Пункт 13.2. дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

используется мобильное приложение "Инспектор" - разработанное на базе 
государственной информационной системы программное обеспечение, применяемое 
контрольными органами и контролируемыми лицами с использованием 
компьютерного устройства (мобильного телефона, смартфона или компьютера, 
включая планшетный компьютер) в случаях, предусмотренных Федеральным законом 
№248-ФЗ (далее - мобильное приложение "Инспектор").»;

1.2. В пункте 16 Раздела 2 («Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям») Положения слова «При этом» заменить словами 
«Если иное не установлено Федеральным законом № 248-ФЗ,»;

1.3. В разделе 3 («Осуществление муниципального контроля») Положения:
1.3.1. Пункт 39 изложить в редакции следующего содержания:
«39. В случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, в целях 

организации и проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий 
может учитываться категория риска объекта контроля.»;

1.3.2. Пункт 41 изложить в редакции следующего содержания:
«41. Контрольный орган при поступлении сведений, предусмотренных частью 

1 статьи 60 Федерального закона №248-ФЗ, и в случае необходимости принятия 
неотложных мер по предотвращению и устранению нарушений обязательных 
требований приступает к проведению внепланового контрольного мероприятия 
незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после поступления указанных 
сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта



контроля посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных 
частью 5 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае контролируемое 
лицо может не уведомляться о проведении внепланового контрольного 
мероприятия.»;

1.3.3. В пункте 44:
1.3.3.1. Абзац второй дополнить абзацем третьим следующего содержания 

«Инспекционный визит, указанный в абзаце пятом настоящего пункта, может быть 
проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор".»;

1.3.3.2. Абзацы третий -  тринадцатый считать абзацами четверным -  
четырнадцатым;

1.3.4. В пункте 45:
1.3.4.1. В абзаце восьмом слово «пояснения» заменить словами «письменные 

объяснения»;
1.3.4.2. В абзаце десятом:
- слова «В указанный срок не включается» заменить словом «На»;
- слова «пояснения в письменной форме» заменить словами «письменные 

объяснения»;
- слово «пояснений» заменить словами «письменных объяснений»;
- дополнить слова «контрольный орган» словами «исчисление срока 

проведения документарной проверки приостанавливается»;
1.3.4.3. Абзац одиннадцатый изложить в редакции следующего содержания:
«Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона №248-

1.3.5. В пункте 46:
1.3.5.1. абзац второй дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Выездная проверка, указанная в абзаце втором настоящего пункта, может

быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения "Инспектор".»;

1.3.5.2. абзацы третий -  пятнадцатый считать абзацами четвертым -  
шестнадцатым;

-1.3.5.3. В абзаце тринадцатом заменить цифру «-6» цифрами «,4,6,8»;
1.3.6. В пункте 48:
1.3.6.1. В абзаце четвертом слово «осуществлять» заменить словом 

«совершать»;
1.3.6.2. Абзац седьмой признать утратившим силу.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Междуречье» и 

размещению на официальном сайте Междуреченского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после вступают в силу после

ФЗ.»;

пункта 1.1. решения,

ко
/о округа 
.А. Кузнецов


